Primo penas fuge gehennas de uita uite
quam desideres promittentem. dñi caue-
minantem. Sem & terribile nomen eius.
Prodicius autem omnibus huius seculi quales
uel expertus uel augere ac multiplicare.

cogitando potes diliciarum matrem concupis-
ce sapientiam. Sed initium sapientiae timor
dñi delectabit illa & ineffabiliter. Procul du-
bio delectabit castis atq. aeternis ueritatis am-
plexibus sed prius tibi donanda sunt debita
quam premia flagitanda. Initium ergo sapi-
entiae timor dñi. Bonus est intellectus qui
negat sed intellegere & non facere periculosum.
Bonus ergo facientibus. Nec extollat mentem
in superbia. Cuius enim timor initium sapientiae
est. Laus eius manet in seculum seculi. Et hoc erit
premiu hic finis. Haec statio sedesq. p. p. & u. a.
Illic inueniuntur mandata fidelia confirma-
ta in seculum seculi. Ipsa est hereditas noui testa-
menti mandata in aeternum. Unam inquit
p. & u. ad dñm hanc requiram ut inhabitem in do-
mo dñi omnibus diebus uite meae. Beati enim
qui habitant in domo tua in secula seculorum
laudabunt eum. Quo laus eius manet in seculum seculi.

IN PR. TRACT. DE PSA. CMO. XMO.

INCIPIT EXPOSIT. DE PSA. CMO. XI.

CRIDO QD AD TEN. DISTIS. FR. S. HUIUS. TIT. U.
Cuius psalmi memorieq. mandastis. Conuersione
quiq. aggei & zachariae; nondum erant hi p-
phetae cum ista cantata sunt. Namq. inter
tempus dauid & transmigrationem populi isrl.
in babilonia quat. tuordecim generationes nume-
rantur. sicut diuina scriptura maximeq. mat-
theus euangelista testatur. Cuius autem
templi renouatio secundum sci hieremie pro-
phetia ex illa transmigratione post septuaginta
annos sperabatur. quicum complerentur. sub da-
rio rege babiloni implerunt sp. s. in duo pro-
phetae aggeus & zacharias. & ambo post inui-
cem intra unum annum prophetae caeperunt
quod ad renouationem templi. sicut tanto
ante predictum est. pertinere uideretur. sed
quisquis corporali ter. gustis. oculum cordis in-
figit. neq. in gratiam spiritalis intellectus
extenditur. habitae cogitatione. in templi la-
pidibus. quibus uisibilis fabrica manibus homi-
num instructa. consurgit. nec ipse lapis ui-

uus efficitur. templo illi accomodatus. atq. ap-
tus. quod in suo corpore. primum dñs figurauit.
cum ait. soluite templum hoc. & in triduo sus-
citabo illud. Est enim corpus dñi plenus
ipsa scia ecla. cuius caput ascendit in caelum.
quiescit maxime lapis uiuus. lapis angularis
de quo beatus petrus dicit. ad quem accedim.
lapidem uiuum ab hominibus reprobatum. ad
autem electum & honorificatum. & uos ergo
tanquam lapides uiui. aedificamini in domum
spiritaliam. in sacerdotium sem. offerentes
spiritalis uictimas. acceptas dō per ih. xp. in
qui continet scriptura. Et cepono in sion lapi-
pidem angularem electum preciosum. &
qui crediderit in illum. non confundetur.
Ergo fiat quisq. lapis uiuus. ad talem fabricam
idoneus. spiritaliter intellegat templi reno-
uationem ex ruina uelere. que in adam fac-
tae. reparationem noui populi. secundum
nouum hominem atq. caelestem. Ut sicut
portauimus imaginem terrenam. portemus
& imaginem eius qui de caelo. quoposimus
post omnes huius seculi aetates. tanquam
post septuaginta annos qui in iustice per-
fectionis numero presignantur. Et tunc
post captiuitatem longinq. peregrinationis
non ruitura mole construi. sed uia. in immor-
talitate solidari. Spiritalem quippe hierusa-
lem non magis iudeorum. quam uia esse
deputatis. sicut enim dicit apostolus. Jam in-
estis peregrini & inquilini. sed estis ciues scie.
& domestici di. super aedificati supra fundamen-
tum apostolorum et prophetarum. ipso summi
angulari lapide existente xp. ih. in quo
omnes aedificatio crescit comp. ta in templi
sem. in dño. in quo & uos coaedificamini in hu-
bitaculum dñi in sp. hoc est templum di ad
quod pertinet sacramentum prophetarum
nis aggei & zachariae. Cuius rursus idem
apostolus dicit. Templum enim di sem. quod
estis uos. Quisquis legitur se ad huius opus
coaedificationis & ad spem scie fir. meq.

compaginis tanquam lapidem uiuum ab huius mundi ruinosā labe conuertit. Intellegit titulum psalmi. Intellegit conuersionem aggeri & zachariae. Cantat ergo quae secuntur non tam linguae uocae quam uite. Erit enim aedificii perfectio ineffabilis pax illa sapientie cuius initium est dñi timor. Inde ergo inci-
piat quem coaedificat ista conuersio.

Beatus uir qui timet dñm in mandatis eius uolet nimis. Viderit dñs quis solus & ueraciter & misericorditer iudicat quantum proficiat in mandatis eius. Quoniam temptatio est uita humana super terram sicut scriob dicit & iterum scriptum est. Quo corruptus ad grauat ^{corp} animam & deprimat terrena inhabitatio sensu multacogitantem. Qui autem dñi iudicat nos dñs est. Nec ante tempus debemus iudicare donec ueniat dñs & in lumine abscoudita tenebrarum & manifestat cogitationes cordis & tunc laus erit unicuique ad dñm. Viderit ergo ille quantum quisque proficiat in mandatis eius. Tamen uolet nimis qui pacem illius coccechificationis adamauerit. Nec iam desperare debet quo in mandatis uolet nimis & pax inter ta hominibus bone uoluntatis. Inde potens in terra erit semen eius semen futurae messis operam ^{is cordae} apostolus testatur quid dicit bonum facienter non deficiamus tempore enim proprio metemus & iterum hoc ait inquit. Qui parce seminat parce & metet.

Quid autem fit potentius quam ut regnum caeloz non solum Zacheus emat dimidio rerum suarum sed & uidua duobus minutis & tantum ibi utq possideat. Quid potentius quam idem regnum & thesauris diuitis & calice aque frigide pau-
peri ualeat. Sunt autem qui ista faciunt dum terrena conquirunt aut hic mercedem sperantes ad dñm. Aut hominibus placere cupientes sed generatio rectorum benedicatur. Ideo operaeorum quorum bonus dñs nst. quia recto sunt corde.

Rectum autem cor est non resistere patri emendanti & credere pollicenti non eorum quibus commouentur pedes et effundentur gressus

atq labuntur sicut alio psalmo canitur dum zelant in peccatoribus pacem peccatorum uidentes & putant perire opera sua qui non eis merces redditur peritura. At iste uir qui timet dñm & in templum sem dñi conuersione recti cordis aptatur. nec gloriam hominum querit nec terrenas diuitias concupiscit & tamen gloria & diuitiae in domo eius. Domus eius enim cor eius ubi dolaudante opulenti-
us habitat cum spe uite aeternae quam hominibus adulantibus in marmoratis laqueatisque tectis cum timore mortis aeternae. Huius enim iustitia manet in seculum seculi. Ipsa eius gloria ipse diuitiae illius autem purpura & bisus & epule splendide & cum prestosunt transeunt & cum ad finem uenerint aque gut tam & digito stillante desiderans ardens lingua clama-
uit. Exortum est in tenebris lumen rectis corde. Merito dirigunt cor in dñm suum merito ambulant recti cum dō suo. Preponentes eius uoluntatem sibi neq desua quae quam superbe presumentes meminerunt enim fuisse aliquando tenebras nunc autem in dñoluce.

Misericors & miserator & iustus dñs dñs. Delectat quod misericors & miserator sed terra & fortas se quod iustus dñs dñs. Nulla desperatione formidet beate uir qui timet dñm & in mandatis eius uolet nimis. Esto suauis miserere & com-
moda. Ita enim iustus est dñs dñs ut iudicium illi sine misericordia faciat. qui non fecit misericordia.

Suauis autem uir qui miseretur & commodat non enim eum euomit dñs ex ore suo tamquam insuauem. Dimitte inquit & dimitte taur uobis date & dabitur uobis. In eo quod dimittis ut dimitatur tibi misereris. In eo quod das ut datur tibi commodas. Quamuis enim generali nomine omnis misericordia dicatur quam misero subuenitur. Inter est tamen ubi non in pendis nec sumptum pecuniae nec corporalis laboris industriam sed ignoscendo quod in te quisque peccauit ut tuorum gratis coparas ueniam peccatorum. Haec duo benignitatis

sicut puer non intrabit in illud & multas alius
 locis dñi n̄r singulare humilitatis exemplū
 superbiam ueteris hominis ad in nouandum
 humilitatē uitam similitudine puerilis aetatis
 accusat. Quia propter km̄ cum cantare
 auditis in psalmis. Laudate pueri dñm ne
 arbitremini ad uos istam exortationem non
 pertinere quia iam corporis pueritiam super
 gressi uelut uenali decore uirescitis uel senili
 honore canescitis omnibus enim uobis dicit ap̄t̄s.
 Nolite pueri effici mentibus sed malitiae par
 uuli estote ut mentibus perfecti sitis. Quia
 malitia maxime nisi superbia. Ipsa enim de
 uana granditate presumens non sinit hominem
 ambulare per ar tam uiam & intrare per an
 gustam portam. Puer autem facile intrat
 per angustum & ideo nemo nisi ut puer intrat
 in regnum caelorum. Quid autem superbia
 malitia dicitur que p̄positum non uult ha
 bere nec dñm. Nam scriptum est. Initium super
 bie hominis apostata re ad d̄. Ac se aduersus
 precepta diuina tumidis ceruicibus erigente
 & suauu iugo dñi resistentem deicite frangite
 comminute atq; consumite. & laudate
 pueri dñm laudate nomen dñi. Illa enim
 prostrata atq; delata & extincta ex ore in
 fantium & lactantium perfecisti laus.
 Illa oppressa atq; delata qui gloriatur in
 dñi gloriatur. Non cantant ista qui se
 magnos putant. Non cantant ista qui cog
 noscentes dñm non ut dñm glorificauerunt
 aut gratias aegerunt se laudant illi non dñm.
 non enim pueri sunt nomen suum potius p̄
 dicare uolunt & non laudant nomen dñi.
 Itaq; euanuerunt in cogitationibus suis &
 obscuratum ē insipiens cor eorum & dicentes
 se esse sapientes stulti facti sunt. uoluerunt
 nomen suum & diutissime & latissime dif
 famari cito ipsi in angustias transiunt.
 Dñm decet et dñm decet et semper & ubiq;
 p̄dicari semper ergo p̄dicatur sit nomen
 dñi benedictum ex hoc nunc & usq; in sc̄m.

Ubiq; predicatur a solis ortu usq; ad occasum
 laudate nomen dñi. Querat ex me aliquis
 puerorum sc̄orum laudate nomen dñi & di
 cat mihi ecce usq; in sc̄m accipio usq; in aet̄nū.
 Cur autem ex hoc & non & ante hoc & ante
 omnia secula sit nomen dñi benedictum.
 Respondebo paruulo qui non contumaciter
 querit. Uobis dicitur domini pueri uobis
 dicitur. Laudate nomen dñi sit nomen dñi
 benedictum ex hoc utiq; ex quo uobis dicitur.
 Incipitis enim laudare sed sine fine laudate ex
 hoc ergo usq; in seculum sine fine laudate. Ne
 dicatis incipimus quidem laudare dñm quia
 pueri sumus sed cum creuerimus magniq; fue
 rimus nos ipsos laudabimus non sic pueri n̄ sic.
 Propter ea dicit dñs per salam ego sum ille & usq;
 dum senescatis Ego sum semper laudandus
 ē que laudate pueri dñm ex hoc laudate
 senes & usq; in sc̄m quia senectura albescit
 quidem canes sapientiae & non canis uelustate
 marcescit aut quo hoc loco humilitatem poti
 us uideatur significari pueritiam cui contra
 riae uana & falsa superbie magnitudo &
 ideo dñm nisi pueri non laudant quia super
 biam laudare non norunt sit senectus ur̄a
 puerilis & pueritia senilis idē ut nec sapientia
 ur̄a sit cum superbia nec humilitas sine sapi
 entia ut laudetis dñm ex hoc & usq; in seculū.
 Quacumq; autem in paruulis sc̄is ecclesiae xpi
 diffunditur laudate nomen dñi. hoc enim
 a solis ortu usq; ad occasum excelsus sup̄ om̄
 gentes dñs. Centes homines sunt. Quid
 mirum si super homines excelsus dñs. Illi
 super se excelsos quos colunt oculis uident in
 caelo fulgere solem et lunam stellas cui crea
 turae seruiunt deserentes creatorem sed
 non solum excelsos super omnes gentes dñs
 uerum etiam supra caelos gloria eius. Caeli
 supra se suspiciunt eum & humiles eum secu
 habent constituti carne infra caelum qui
 illa non colunt caelum. Quis enim sicut
 dñs dñs qui in altis habitat & humiliat respicit.

¶ Quisquam putare q̄ animalis celis habitet unde humilia terrenarespiciat. sed humilia respicit in celo & in terra in quibus ergo alius habitat unde humilia respiciat in celo & in terra. in quibus alius habitat unde humilia respiciat. & iam humilia respicit.

¶ Si enim exaltat humiles. ut non faciat superbos itaq; & in altis habitat quos exaltat. facitq; sibi eos celum hoc ē sedem suam. & eos tam non superbos sed semper subditos. Intuendo etiam in ipso celo humilia respicit in quibus excelsis habitat. Sp̄s enim per isaiam ita loquitur. Haec dicit altissimus in excelsis habitat. hoc enim plenius eloquitur. Insc̄is inquit requiem habens sed quis sc̄i nisi humiles qui pueri dñm laudant itaq; ad iungit & pusillanimitas dñi magna nimitatem dñi utiq; magna nimitatem excelsos facit in quibus requiem habens in excelsis habitat. sed quia pusillanimitas dat magnanimitatem eadem excelsa in quibus habitat humilia respicit sed humilia inquit respicit in celo & in terra.

& excitauit nos etiam querere utrum eade in celo quae in terra. an alia in celo alia in terra. humilia respicit in celo dñs dñr. Si enim eadem uideo quem admodum ^{hoc} intellegas hoc secundum apostolum dicentem. in carne enim ambulantes non secundum carnem militamus; Arma enim militiae nrae non carnalia sed potentia dō. Unde ergo potentia nisi quia spiritalia. Cum itaq; apostolus & in carne ambulat & spiriter militat. Non mirum si humilitas eius & in celo respicitur propt̄ sp̄s libertatem & in terra propt̄ corporis seruitutem. Idem quippe alio loco dicit. Nra autem conuersatio in celis est. Ipse autem item dicit. Optimum sibi ē dñs solui & esse cum xp̄o. Manere autem in carne necessarium inquit propter uos. Proinde quisquis intellegit & conuersationem apostoli in celo & in carne mansionem simul oportet intellegat dñm dñm nrm̄ in excelsis habitantem.

Quem admodum tamen eosdem sc̄os humiles sibi & in celo respiciat quo quae sit sum sunt sapiunt quippe resurrexerunt cum xp̄o & in terra quo nondum soluti sunt carnis uinculo ut ex tota uita sua possint ee cum xp̄o si uero

alia dñs dñr noster humilia respicit in celo & alia in terra. Credo quod in celo iam respicit quos uocauit & habitat in eis. in terra autem respicit quos uocat ut habitat in eis. Istos enim possidet caelestia cogitantes. Illos excitat terrena somniantes. sed quia difficile optinemus ut possint & ipsam humiles dici qui nondum suam iugo dñi pia colla iunxerunt. Quando quidem humilia isto loco ut sc̄a intellegamus per totum textum ps̄lmi diuina ammonent littere & alius intellectus quem mecum caritas ur̄a consideret caelos nunc significari arbitror eos qui sedebunt super duodecim thronos & cum dño iudicabunt. terra autem nomine ceteram multitudinem benedictorum qui constituentur ad dexteram ut per opera misericordiae laudati recipiantur ab eis in tabernacula aetna. Quos amicos sibi de ammona iniquitatis in huius uita mortalitate fecerunt eis quippe dicit apostolus. si nos uobis spiritalia seminauimus magnum est nisi ur̄a carnalia m̄lemus. Quod etiam his uerbis dici potest si nos uobis caelestia seminauimus magnum est si terrena ur̄a m̄lemus. In celo ergo respicit celestia seminantes in terra autem terrena reddentes. Tamen humiles & hos & illos humilia enim respicit in celo & in terra qui in meminerunt utriq; quid fuerint per suam malitiam quid facti sunt per dñi gratiam neq; illis tantum modo dicit uas electionis fuistis enim aliquando tenebrae nunc autem lux in dño & iterum gratia salui facti estis per fidem. & hoc non ex uobis sed di donum ē. Non ex operibus ne forte quis ex tollatur sed eum se ipsum adiungit consequenter ipsius sumus figmentum creati in operibus bonis dicit & iam deorsum desit ipsis qui respiciuntur in celo. fumus enim & nos inquit naturaliter filii ire sicut ceteri & iterum fumus enim inquit & nos stulti aliquando & increduli errantes seruientes desideris & uoluptatibus uanis in inuidia & inuidia agentes abominabiles inuicem odientes habentes. Cum autem benignitas

¶ & dñs altissimus in sc̄is requiem habens. exposuit quid dixerit in excelsis habitat.

humilitas inluxit saluatoris dñi nostri :
Non ex operibus iustitiae quae nos fecimus sed secundum
sua misericordiam saluos nos fecit per lauacrum
regenerationis. Ecce humilia quae respiciuntur
in caelo spirituales enim sunt & omnia iudicantes
& tamen humiles nederecti iudicentur ; quid esse
ipso singulariter nonne talia sunt quae commemorat
qui non sum inquit dignus uocari apostolus quia per
secutus sum ecclesiam dñi sed misericordiam conse-
cutus quia ignorans feci in incredulitate. Denique
post istos uersus quibus ait in psalmo sp̄s.

¶ Quis sicut dñs dñs noster qui in altis habitat & humilia respicit in caelo & in terra. Volens docere nos
quae in caelo humilia cum iam spirituales magni
& iudicialibus sedibus dignitate significantur elo-
quo subiecit statim. Qui erigit a terra inopem &
de stercore exaltat pauperem. Ut collocet eum cum
principibus cum principibus populi sui. Non itaque
de dignanter esse humilia capita excelsorum sub
dextera dñi. Quamuis enim collocetur fidelis do-
mice pecuniae dispensator cum principibus populi
dñi. Quamuis sc̄sus sit induodecim sedibus et
angelos quoque iudicaturus a terra tamen in op̄
erigitur & de stercore qui seruiebat desideris
& uoluptatibus uanis sed forte cum ista iam dice-
ret non erat in op̄ non pauper. Quis ergo ad-
huc ingemescit grauatus habitaculum quod de
caelo est super indui cupiens. Cur ne forte se ex-
tollet colasatur ei subditur angelus satanae sti-
mulo carnis uae. Alius quidem habitante in se-
dno & habens eum sp̄m qui scrutatur omnia & iam
altitudinem dñi. Itaque in caelo est sed & in caelo dñs
humilia respicit. Quis ergo fratrem suam audiuimus
humilia quae in caelo sunt exaltat a stercore
ut cum populi collocetur cum principibus nihil
ne consequenter audiuimus de humilibus quae in
terra respicit dñs. Pauciores enim sunt illi ami-
ci iudicaturi cum dño. Plures enim isti quos re-
cipiunt in tabernacula aeterna. Quamuis enim
tota frumenti massa in comparatione se iuncte
paleae paucos haberi uideatur. Per se tamen e-
siderata copiosae. Multi enim filii de se-
-

magis quam eius quae habet uirum. Multi filii
eius per gratiam quae in senectute concepit
quam eius quae ab inuente aetate legit uinculo
maritatae. Ego quidem dico in senectute con-
cepit & intuentis sarram matrem nr̄am in uno
Isaac per omnes gentes matrem fidelium. Quae
autem personae apud isaiam uidele quasi om-
nino non matris nec eius quae peperit aliquem
& tamen quidem dicitur. Dicenti inquit in auribus
tuis filii tui quos uniseras angustia nobis in isto
loco facito itaque nobis & nunc locum in quo com-
moremur iudices uero in corde tuo. Quis genera-
uit mihi istos cum sciam me esse sine filiis & uiduam.
¶ Quis ergo educauit istos mihi. Ego enim derelicta sui
sola. In aut mihi ubi erant. & ex ea ergo parte dicit
ecclesia. Quae uidetur nihil parere in istis turbis
qui nondimiserunt omnia ut sequerentur dñm
& sederent super duodecim thronos sed quam
multi in eadem turba facientes sibi amicos dema-
mona iniquitatis per opera misericordiae ad dexte-
ram stabunt. Non solum ergo erigit de stercore
quem collocet cum principibus populi sui sed etiam
habitare facit sterilem in domo matrem filiorum
& antem. Qui in altis habitat & humilia respicit
in caelo & in terra. Semen abraham sicut stellas
caeli sc̄itatem sublimem in superis sedibus con-
locatam & sicut arena maris misericordiam in
atque innumeram multitudinem a sinistris
fluctibus atque amaritudine imple segregatam.

LEXPL DESAL XII INCP DESAL CXIII
LEGIMUS QUID NOTISSIMUM QUERITUM DILECTIS
fr̄i quid narratur in libro exodi populum isrl̄
liberatum ab iniqua dominatione aegyptiorum
inter diuisos fluctus maris transisse per siccam
iordanem quoque fluum cum per eum in terra
promissionis intrarent. Tactum pedibus sacerdo-
tum archa dñi portantium stetit super in-
frenato lapsu ab inferiore autem parte deflux-
isse quo currebat in mare donec in sicco stantibus
sacerdotibus transiret populus uniuersus no-
uimus haec nec tamen arbitrari nos oportet

in hoc psalmo cui nunc alleluia pronuntiato carita
toque respondimus id agere spm scm ut preterita
illa recolentes nequaquam futura talia cogitem.
illa enim sicut dicit apostolus in figura continge
bant eis scriptas sunt ad correctionem nram in
quos fines seculorum obuenit. Cum igitur au
diuimus in psalmo. In exitu israel ex egipto
domus iacob de populo barbaro facta e iudea sci
ficatio eius israel potestas eius mare uidit &
fugit iordanis conuersus est retrorsum.

Nearbitremini nobis narrari preterita sed poti
us futura pdici quia illa quoque miracula cum
in illo populo fierent presentia quidem sed non
sine futurorum significatione gererantur. Ideoque
ut ostenderet qui psallendo ista predicebat eade
se uerbis agere que illic figuris agebantur. uno
eodemque spu operante & illa facta & haec dicta
ut id quod in fine seculorum manifestandum reser
uabatur figi istarum atque uerborum recur
rentibus nuntietur non omnino eadixit quae
ibi gestasunt sed alit quaedam quam illi lecta
didicimus neuere putaretur transacta recole
re potius quam uentura preuidere. Primo
enim iordanem ipsum non reuersum esse retror
sum sed stasisse legimus ab ea parte que desup
in fluebat cum populus ille transiret. deinde
gestantes montes colles que non legimus
que sic addit ut etiam omnia ista repe teret.

Nam cum dixisset mare uidit & fugit iordanis
conuersus e retrorsum contexit montes ges
tuerunt uelut ariales & colles uelut agni ouium.

Eademque rursum interrogat. Quid mare
quod fugisti & tu iordanis qui conuersus es re
trorsum. montes quia gestas uelut ariales
& colles uelut agni ouium. Attendamus ergo
quid ammonemur quia & illa facta figurae
nrae fuerunt & haec dicta ut nos ipsos re
cognoscamus hortantur. Si enim gratia di que
datae nobis firmo corde retinemus nos sumus
isrl semen abrahe nobis dicit apostolus ergo
abrahe semen estis quia sicut alio loco dicit
non in circuncisione sed in preputio deputatae

abrahe fides ad iustitiam & signum accepit circum
cisionis signaculum iustitiae fidei que e in preputio
& deputatur & illis ad iustitiam & sic pater
circumcisionis his qui non solum ex circuncisione
sed & his qui secuntur uestigia fidei que est in preputio
patris nri habraham. Non enim carnaliter circu
cise genti tantum modo factus est pater cui
dictum est. Patrem multarum gentium
posuite multarum autem non quarumdam
sed omnium quod a per te dicitur cum e dicitur
& benedicentur in te omnes gentes. nullus itaque
xpianorum se an nomine isrl arbitrat extraneu

Illis enim qui crediderunt ex iudeis in quorum nu
mero principaliter apostolus inuenimus in angu
lari lapide copulamur. Hinc ait dñs alio loco
habeo alias oues quae non sunt de hoc ouili o postea
me & eas adducere ut sit unus grex & unus pastor.
Populus autem xpianus magis israel & ipse domi
iacob potius idē quippe israel qui iacob. Illa
uero turba iudeorum que merito perfidie
reprobata uoluptate carnali uendit primo
genitasua ut non ad iacob sed ad esau potius paretur.

Scitis namque in isto misterio dictum esse quia
maior seruiet minori. Aegyptus autem qui
inter prelatatur ad afflictionem uel ad fugientem
uel conprimentam sepe in imagine ponitur
huius seculi a quo spiritualiter recedendum est
necitas iugum ducentes cum infidelibus. Sicut
quisque hrlm caelestis fit cui is idoneus cum pri
mum huic seculo renuntiauerit quem ammodum
ille populus in terram promissionis duci non potuit
nisi prius ab aegypto recederet sed sicut ille non
inde discessit nisi diuino liberatus auxilio sic
nemo corde ab hoc seculo auertitur nisi diuine
misericordiae munere adiutus. Quod enim illic
semel pfiguratum est hoc in isto fine seculi

In hac sicut beatus iohannes scribit horanousi
ma cot tidianis ecclesiae foelibus in uno quoque
credente complectur. Audite apostolum docto
rem gentium docentem & instruentem

Nolo enim uos ignorare frs quia omnes patres nri
sub nube fuerunt & omni mare p transierunt

omnes in mosen baptizati sunt in nube & in mari & omni eundem potum spiritalem biberunt bibebant autem de spiritali sequenti petra petra autem xpi erat sed non in omnibus illis bene conplacuit do. Prostrati enim sunt in deserto haec autem figurae nrae factae sunt. Quid uultis am plus frs dilectissimi certe manifestum est non humana suspitione sed apostolico idē diuino & dominico magisterio. dī enim loquebatur in eis & quamuis nubi bibus decar neis tamen dñs intonabat. certe ergo tanto testimonio manifestum est illa omnia figurate gesta nunc in nra salute conpleri. Quia tunc futura prenuuntabantur nunc pterita leguntur & p̄sentia cognoscuntur. Audite quodē mirabilis librorum ueterum sacramenta occultata atq; uelata. Nonnulla ex parte alibis ueteribus reuelari. Nam micheas propheta ita loquitur pro ut dies inquit profectionis illorum ex aegypto ostendam mirabilia illis uidebunt nationes & confundentur ab omni uigore eorum manibus orasua obstruent aures illis obsurdantur delingentes terram uelud serpens trahentes conturbabuntur terram de conclusionibus eorum in dno do nro excidant mente & terrebuntur. Quis do tuo similis auferens iniquitatem & transgrediens impietatem residuis hereditatis tuae & non continuit in testimonium iram suam quō uoluntarius & misericors est ipse conuertat et miserabitur nri demergat delicta nra demergat in profundum maris om̄ culpas nras. Nempe ad uestitas frs manifesti us hic aperiri sacra sc̄a misteria. Hoc ergo psalmo quamuis futura intueatur mirabilis prophetae sp̄s uidetur uelut transacta narrate. Factae inquit iudaea sc̄ificatio eius. Mare uidit & fugit & factae & uidit & fugit preteriti temporis uerba sunt. Et conuersus ē iordanis & gestierunt montes & comotae terra. Eodem modo preteriti resonant sine p̄iudicio tamen intellegendi futura; alioquin contra euangelium testimonium cogimur etiam non de futuro prenuuntanda sed p̄terito

commemorari intellegere. Diuiserunt sibi uestimenta mea & super uestim̄^{entiū} meum miserunt sortem. Quae quamuis preteriti temporis dicta sint. Id tamen p̄nuuntabant quod tanto post futurum in passione dñi conpleretur. Sed tamen dilectissimi p̄pheta iste quem commemorauimus etiam grossa corda limauit & ad intellegendas p̄teritis rebus gestis futura incunctanter extendit. ut n̄ solum apostolica auctoritate figuras nras illas fuis se credamus sed nec ab ipsis p̄phētis hoc pretermissum esse ut etiam eorum eloquio panderetur. Uidentes atq; gaudentes certi ac securi de thesauro dñi et noua et uetera concorditer sibi mel̄ coherentia proferamus. Cum enim tanto post egressum populi illius ex aegypto & tanto ante ista ecclē tempora haec quae commemorauimus cecinerit. Tamen se futura p̄dicere sine ulla dubitatione testatur secundum inquit dies profectionis eorum ex aegypto ostendam mirabilia illis uidebunt nationes & confundentur. Hoc ē quod hic dictum ē. mare uidit & fugit. Si enim hic per uerba preteriti temporis sic est uidit & fugit. Oculta futura p̄dicantē uidebunt certe & confundentur quando futuri temporis sunt uerba. Quis audeat de rebus preteritis cogitare & paulo post ipsos hostes nros qui nos fugientes ut interimerent sequebantur idē delicta nra sicut aegyp̄tos in mare rubro ita in baptismo demersa ex tincte luce clarius intimat dicens. Quō uoluntarius & misericors ē ipse conuertat & miserabitur nri demergat delicta nra demergat in maris profundum omnes culpas nras. Quid est km̄i qui uos cognoscitis israelitas secundum semen abraham qui estis domus iacob secundum promissionem heredes. Cognoscite etiam uos exisse ab aegypto qui huic sc̄to renuntiastis exisse de populo barbaro. Qui confessione pietatis uos a blasphemis gentium se iunxistis. Non ē enim lingua ur̄a sed barbara quaedam

suam duritiam liquefecit admirandos fideles suos
 ut fieret fontis aqua salientis in uitam aeternam
 Quia prius cum ignoraretur durus uidebatur inde illi
 turbati sunt & non expectauerunt donec scripturis
 aperit influeret atq; mandaret in eos quidixerunt
 durus hic sermo quis potest eum audire ista duri
 tia ista petra conuersae instagna aquarum &
 ista rupe fontes aquarum Cum resurgens a
 perentis Incipiens amor se pomnes prophe
 tas quia sic oportebat xpm pati Et misit
 spm scm de quo dicebat si quis sitit ueniat &
 bibat Non nobis dne non nobis sed nomini tuo
 da gloriam Gratia quippe ista erumpentis
 aqua de petra petra autem erat xps Non qua
 si operibus precedentibus data est sed miserante
 illo qui iustificat impium & enim xps pro impiis
 mortuus est ne ullam suam homines sed nomi
 nis di quaerent gloriam Super misericordiam & ue
 ritatem inquit & ueritatem haec duo misericordiam & ue
 ritatem ad ueritate in scripturis quam sibi sepe
 iungantur Ipsa quippe misericordia uocauit
 impios & in ueritate iudicat eos qui uenire uocati
 noluerunt Nequando dicant gentes ubi est ds
 eorum In nouissimo enim apperebit misera eius
 & ueritas quando apparebit signum filii homi
 nis in caelo & tunc plangent omnes tribus traie
 & dicent ubi ds eorum Cum eis non adhuc cre
 dendus pdicatur sed iam tremendus ostenditur
 Os autem nr in caelo sursum non in caelo ubi
 solem & lunam uident opera di quae colunt
 sed in caelo sursum quod transgreditur omnia cor
 pora caelestia & terrestria Nec sic in caelo ds
 nr quasi sub tracto caelo ruina sine secula forma
 di in caelis & terra Omnia quecumq; uoluit fecit
 nec indiget operibus suis tamquam in eis collo
 catur ut maneat sed in sua aeternitate persistit
 inquam manens Omnia quecumq; uoluit fecit
 in caelis et in terra Neq; enim uenenum porta
 bant ut ab eo fieri possent nisi quando fierent
 eum portare non possent Ergo in quibus est
 ipse tamquam indigentia continet non ab eis
 tamquam indigentis continetur siue sic intel

legatur in caelis & in terra omnia quecumq; uo
 luit fecit uel in superioribus uel in inferioribus
 populis sua uoluntariam gratiam suam constituit
 ne quis de operum meritis gloriatur Quia siue
 montes gestiant uelut arides siue colles uelut
 agnouium A facie dni commotae terra ne
 interrenis sordibus per peluo remaneret quam
 quam fortasse omnium psalmorum sit una con
 textio diligenter intuentibus ita ut nullus se
 quatur qui non superiori possit adiungi

Tamen istum ita consideremus tamquam uterq;
 unus sit. scilicet ac superior namq; cum illo dic
 tum sit Non nobis dne non nobis sed nomini
 tuo da gloriam super misericordiam tuam &
 ueritatem tuam nequando dicant gentes ubi
 est ds eorum Quia inuisibilem dm colimus
 qui nulloru corporis oculis Cordibus autem
 paucorum mundis simis notus est Tamquam
 ideo possint dicere gentes ubi ds eorum Quia
 ipsi possunt ostendere oculis deos suos Primam
 monuit operibus sentari presentiam di nr

Quia cum sit in caelo sursum in caelo & in terra
 Omnia quecumq; uoluit fecit & quasi dicerent
 ostendant gentes deos suos simulacra inquit genti
 um argentum & aurum Opera manuum homi
 num Ideo quamuis dm carnalibus oculis nr n
 possimus ostendere quem per opera intellegere
 debuissemus Nolite tamen seduci auaritatibus uris
 quia uos ea quae colitis digito potestis ostendere
 Multo quippe honestius non haberetis quos pos
 setis ostendere quam ut eo quod istis oculis a uob
 ostenditur Uiri cordis cecitas ostendatur

Quidem ostenditis nisi aurum & argentum
 habent quidem aerea & lignea & fictilia si
 mulacra & huiusmodi alteriusq; materiae
 sed ptiosum eorum maluit commemorare
 sps scs quia cum in eo quisq; quod illi carius est
 erubuerit multo facilius auertitur aueraxione
 uiliorum Nam dictume alioloco scriptura
 rum de simulacrorum cultoribus dicentes ligno
 Pater meus est tu & lapidi tunc genuisti sed ne

sibi prudentior uideatur qui hoc non ligno & lapidi
dixerit sed auro & argento huc aspicit huc aurem
cordis intendat simul ac argentum argentum et
aurum non abiectum aliquid & spernabile no-
minatū ē & eiq̄dem animo qui terra non ē terra
est aurum & argentum sed speciosior atq; fulgenti-
or solidior atq; firmitior. Noli ergo addere manus
hominum ut ex eo metallo quod fecit uerū dñs
uelis falsum dñi immo falsum hominem quem pro
uero ueneris dō. Quem quisquis pro uero homi-
niam recipere & insinuat ducit enim affectu
quodam infimo rapit infirma mortalium forme
similitudo & membrorum imitata compago sed
sicut fabricata singula ostendit sic ostende offi-
cia singulorum quorum te effigies humana ua-
nitas trahat. Os enim habent & non loquentur
oculos habent & non uidebunt aures habent & nō
audient nares habent & non odorabunt manus
habent & non contrectabunt pedes habent & nō
ambulabunt non clamabunt in faucibus suis.
Iam ergo artifex melior ē eis qui ea potuit
membrorum motu atq; officio fabricare. Quem
tamen artificem te utiq; pudira & adorare melior.
& tu quamuis ea non feceris quoque illa non
possunt facis melior & bestia. Ad hoc enim ad-
ditum est non clamabunt in faucibus suis. Nunq;
cum dixisset superius. Os habentes non loquentur.
Quid opus erat postquam acapite usq; ad pedes mem-
bra decursasunt de faucium clamore repelerent si
credo quis illa que de ceteris membris commemorabat
communia esse hominibus beluisq; sentimus. Nam
& uident & audiunt & ole faciunt & ambulant &
quedam sicut simia manibus contrectant. Illud autē
quod de ore dixerat propriū ē hominis quoniam bes-
tiae non loquentur. Ne quis ad sola humanorum mem-
brorum opera referret quae dictasunt & dñs gen-
tium que solos homines ante poneret post omnia
subdidit dicens. Non clamabunt in faucibus suis
quod rursum hominibus pecoribusq; commune est
quod si primo dixisset cum ab ore coepit membra p-
currere. Os habent & non clamabunt. Cuncta
etiam sic ad naturam hominis referentur.

Nec facile ibi que quam de comunione ferarum
sensus audientis aduertat. Cum uero illud de ore
dixit quod hominis proprium est & post enumerati-
onem partium corporis quam commemoratis pe-
dibus terminas se uidebatur. Adiunxit non clama-
bunt in faucibus suis. Lectorem uel auditorem fecit
intentionem ut dum querit cur additum sit ameneret
se inueniat simul ac argentum. Non tantum homi-
nes sed etiam beluas se debere preponere. Ut si pu-
des adorare bestiam quam fecit dñs uidentem & au-
dientem: ^{odorantem:} contrectante ambulante clamantem
in faucibus suis. Uiderent quam pudendam est
& adorare mutum & carens uita sensuq; simula-
crum. Cui ad hoc inesse & similitudo membrorum
ut anima carnalibus sensibus dedita quasi uiuenti
atq; animate forme applicaret affectum cum ea
uideret que in suo corpore uiua atq; animata sen-
titur. Quanto ergo melius mures atq; serpentes eadē
genus animantium cetera de simulacris gentium. Ita
dicendum est quodam modo iudicant in quibus quā
sentiant humanam uitam non curant humanam
figuram itaq; in eis plerumq; nudificant. & nisi huma-
nis motibus de terreatur nulla sibi habitacula mu-
nitio conquirunt. Mouet ergo se homo ut uiuentem
bestiam a suo dō delectet. & illum non se mouente
quasi potentem colit a quo meliorem delectat eni
uidentem a ceco audientem a surdo clamantem
a mutuo ambulantem a immobili sentientem a in-
sensato uiuentem a mortuo immoderatiorem
quam mortuo. Mortuum quippe sicut manifestū
est non uiuere ita manifestum ē aliquando uiuere.
Quapropter dñs qui nec uiuit nec uiuit. Profecto &
mortuus ante cedit. Quid hoc manifestius fr̄t in
dilecti quid euidentiū quis puer interrogatus non
hoc certum esse respondeat quod simulacra gentium
os habent & non loquentur oculos habent & non ui-
debunt & cetera quae diuinus sermo contexit.
Cui ergo tanto opere ipse se curat scripturarum plu-
rimis locis haec insinuare atq; inculcare uelut insen-
sibus quasi non omnibus apertissima atq; notissima
nisi quia species membrorum quam naturaliter ma-
nimantibus uiuentem uidere atq; in nobis insipit

fontem consuevit quam ut illi asserunt insigni aliquo fabricata atque imminenti collocata suggestum cum adorari atque honorari amantissime coeperit. Partim in uno quoque sordidissimum erroris affectum ut quo in illo signamento non inuenit uitalem motum credat non occultum.

Effigiem tamen uiuenti corpori similem seductus forma & commotus auctoritate quasi sapientium institutorum obsequentiumque turbarum sine uisus aliquo habitare esse non putat. hinc & male demonia ad possidenda gentium simulacra talis hominum affectus inuitat quorum presidentium uaria fallantium mortiferi seminant & multiplicatur erroris. alii itaque locis & contraista diuine litte uigilant ne quisquam dicat cum in ista fuerint simulacra non hoc uisibilem colo sed nomen quod illic inuisibiliter habitat. Ipsa ergo nomina in alio psalmo eadem scriptura sic damnat. *quoniam di gentium inquit demonia dominus autem caelos fecit dicit & apostolus non quod idolum sit aliquid sed quae immolant gentes demonis immolant & non do. Nolo uos totos fieri demoniorum; uidentur autem sibi purgatores esse religionis quid dicunt nec simulacrum nec demonium colo sed effigiem corporalem eius rei signum intueor quam colere debet itaque interpretatur ut alio dicant simulacra significari terram unde templum solent appellari telluris alio mare sicut neptuni simulacrum alio aerem sicut iunonis alio ignem sicut uulcan alio luciferum sicut ueneris alio solem alio lunam quorum simulacris eadem nomina sicut telluris imponunt alio illud sidus uel illam uel illam creaturam neque enim cuncta enumerare sufficimus. De quibus rursus cum exagitari coeperint quod corpora colunt maximeque terram & mare & aerem & ignem quorum nobis usus impraeptus est. Nam de celestibus quia non ea corpore contrectare atque contingere si oculorum radiis non ualemus non ita erubescunt; audent respondere non se ipsa corporalia res atque regendis president nomina. Itaque apostoli una sententia poenam istorum damnationemque testatur. Qui transmutauerunt*

inquit ueritatem dei in mendacium & coluerunt & seruierunt creaturae potius quam creatori qui est benedictus in saecula. Nam priori parte huius sententiae simulacra damnant. Posteriori autem interpretatione simulacrorum; Effigies enim a fabricatis appellando nominibus earum rerum quas fabricauit deus transmutant ueritatem dei in mendacium. Res autem ipsae deus habendo & uenerando seruunt creaturae potius quam creatori qui est benedictus in saecula.

Qui autem adorat uel orat intuens simulacrum quoniam non sic afficitur ut ab eo se exaudiri putet ab eo sibi praestari quod desiderat speret itaque homines talibus superstitiis tiombus obligati. Plerumque ad ipsum solem dorsum ponunt. praecipue fundunt statuae quam solem uocantes cum sonitu maris uergeto feriantur neptuni statuam quam pro ipso mari colunt quam sentientem gemitibus ferunt. Hoc enim facit ex quodam modo ex torquet illam figuram membrorum ut animus uiuentis insensibus corporis magis arbitretur sentire corpus quod suo corpori simillimum uidet quam rotundum solem. unda quoque diffusas & quicquid non eiusdem limamentis formatum conspicit quibus illa formata sunt quae uiuentia uidere consuevit. Contra hunc affectum quod humana & carnalis infirmitas facile capi potest. Cantat scriptura dei res ualde notissimas quibus commemorat etiam quam excites mentes hominum in consuetudine corporum dormientes simulacra inquit gentium. argentum & aurum sed deus fecit argentum & aurum; opera inquit manuum hominum; hoc enim uenerantur quod ipsi ex auro argentoque fecerunt. Sedenim et nos plerumque instrumenta ex huiusmodi materia uel metallo habemus in huius celebrandum sacramentorum ipso ministerio consecrata. sancti dicantur in eius honore cui pro salute nostra inde seruitur. Et sunt profecto etiam ista instrumenta uel uasa quid aliud quam opera manuum hominum. Uerum tamen numquid os habent et non loquentur; numquid oculos habent & non uidebunt; numquid eis

supplicamus. quia per ea subplimus do. Illa maxi-
me causa est impietatis in saec. quod plus ualeat
in affectibus miserorum. similis uiuenti formae que
sibi effectit supplicari. quam quod ea manifestu
est non esse uiuentem. ut debeat a uiuente contemp-
ni. simul enim ualent simulacra. ad eum uandam
infelicem animam. quod oculos habent. oculos habent.
aures habent. nares. manus. pedes habent. qua
ad corrigendum quod non loquentur. non uidebunt.
non audiunt. non odorabunt. non contrectabunt.
non ambulabunt. Itaq. sequitur. Ut illud quoq.
fit. quod etiam in hoc psalmo sequitur. ut scilicet
similes illis sint omnes qui faciunt ea. & omnes
qui confidunt in eis. Videant ergo istis apertis
& sentibus oculis. & adorent clausis. & mor tuis
mentibus. nec uidentia. nec uiuentia simulacra.

Domus autem israhel sperauit in dno. Spes enim
quae uideatur non est spes. quod enim uidet
quis. quid sperat. Si autem quod non uidemus spe-
ramus. per patientiam expectamus. Sed ut per-
dure usq. in finem ipsa patientia. Ad iutor eorum
& protector eorum est. Anfor tasse spitalet. a
quibus carnales instruuntur. in spu manus ueludi-
nis. quia tam ipsi superiores pro inferioribus sup-
plicantiis uident. & illis iam res est. quae ad
huc inferioribus speret. non est ita. Nam & domus
aaron sperauit in dno. Ergo ut & ipsi. per
seuerant extendantur. in ea que antefunt. &
per seuerant currant. donec adprehendant. in
quo adprehensis. & cognoscant sicut & cognitis.
Ad iutor eorum & protector eorum est. Utriq.
enim. qui timent dnm. & sperauerunt in dno.
Ad iutor eorum et protector eorum est.

Neq. enim meritis nr. p. uenimus misericordias
dni. sed dnm memor fuit nostri. & benedixit nob.
Benedixit domum israhel. benedixit domum
aaron. Utriosq. autem benedicens. benedixit
omnes timentes dnm. Queris. quos utrosq.
respondetur. pusillos cum magnis. hoc est do-
mu isrl. cum domo aaron. Eos utiq. qui ex
ipsa gente crediderunt. in saluatorem nr. m.
Quia non in omnibus bene complacuit do.

sed si quidam illorum non crediderunt. Niquid
in credulitas eorum. fidem di euacuauit. Neq. enim
omnes qui sunt ex israhel. hisunt israhel. neq. quasi
semen abraham. omnes filii. sed sicut scriptum est.
reliquis salus factus sunt. Ex persona enim eorum
qui inde crediderunt dicitur. nisi dnm sabahot reli-
quisset nobis semen. sicut sodoma factus es semos.
& sicut gomorra. similes fuissetis. sed ideo sem-
quia sparsim per terras multiplicatum est.
Dixerunt enim. magni de domo aaron. Ad iutor
dnm super nos. super nos. & super filios nostros.
& ita factum est. Accesserunt enim. & uiam dela-
pidibus suscitati filii abraham. accesserunt oues
que non erant de hoc ouili. ut fieret unus grex. &
unus pastor. Accessit fides omnium gentium. &
creuit numerus. non solum sapientum antestitum
sed & uim obedientium populorum. ad iutor dno.
non solum super patres. qui ad illum in xpo. ceteros
imitatores preirent. sed & iam super filios eorum
qui patrum pia uestigia sequerentur. Nam
sic ait illis. ihs quos per euangelium genuerat.
Imitatores mei estote. sicut & ego xpi. Ad iutor
itaq. dnm. non solum ^{sup} montes gestientes. sicut ari-
etes. sed & iam super colles gestientes. sicut agni-
ouium. Proinde hinc utriusq. magnis & pusillis mon-
tib; & collib; arietib; & agnis. & pusillis montibus
dic propheta quod sequitur. Benedicti uos ad dno
qui fecit caelum & terram. Tamquam diceret.
benedicti uos ad dno qui uos fecit. Caelum in magnis
tram in pusillis. sed caelum non istud uisibile.
plenum luminaribus. ad oculos pertinetibus.
Caelum enim caeli dno. qui erexit & sublimauit
quorundam scorum mentes. in tantum. ut nulli
hominum. sed ipsi do suo dociles fierent. in cuius
caeli comparatione. quidquid oculis carnis cernit
Terra dicenda. quam dedit filiis hominum. ut eius
consideratione. siue ab ea parte qua super illustrat.
sicut hoc quod dicitur caelum. siue ab ea parte
qua sub illustratur. Cui propriae. terra
nomen est. cum totum sicut commemorauimus
in illius comparatione. quod caelum caeli dicitur
terrasit. Terram ergo istam. totam dedit

filii hominum. ut eius consideratione. quantum
possunt. coniciant creatorem. Quem infirmus
adhuc cordibus. sine isto coniecturae adminiculo.
uidere non possunt. est et alius intellectus. a quo
distinguitur non debet uerborum istorum. quibus
dicitur. Celum autem celi dno. terram
autem dedit filius hominum. Ut ab eo quod dicitur
tunc est. caelum autem caeli dno. terram autem
dedit filius hominum. ut ab eo quod dicitur est non
recedat intentio. Dixeramus enim. magnos et
parillos significari etiam. eo quod adiectum est.
benedictus dno. qui fecit caelum et terram.

Item magnos caeli. parillos autem terrae. nomine
accepimus. quoniam parilli crescendo futuri sunt caelum.
et in ipsa spe lacte nutriuntur. sic sunt illi mag-
ni caelum. terrae cum paruulos nutriunt.
ut etiam caelum caeli. se esse intellegunt. dum
cogitant. in qua spe paruuli nutriantur. sed
tamen. quia illi iam non ab homine. neque per homi-
nem. sed per ipsum carpit deum. sinceritatem
abertatemque sapientiae acceperunt paruulos futu-
ros quidem caelum. ut caelum caeli esse se sciunt.
adhuc tamen terram cui dicant. Ego plantaui. apud
lo rigauit. sed de incrementum dedit. Ipsis enim
filius hominum quos fecit caelum et terram de-
dit. in qua operentur. Qui nouit terre provide-
re per caelum. Maneant igitur caelum et terram
de suo qui fecit ea. et uiuant ex eo confitentes ei et
laudantes eum. Nam si ex se uelint uiuere. mori-
entur. sic scriptum est. amor tuo quasi non sit.
perit confessio. sed non mortui laudabunt te
dne. neque omnes qui descendunt in infernum.
Clamat enim alio loco scriptura. Peccator. cum
uenit in profundum malorum contempnet.
sed nos qui uiuimus. ^{beneficentiam} dno ex hoc nunc et usque in seculum.

EXPL TRAC DE PSAL CXXIII

INCIP DE PSAL CXXIII

Dilexi. quo exaudiet dno uocem orationis meae.
Cantat hoc anima. que peregrinatur a
dno. Cantat hoc ovis illa. que errauerat. Cantat
hoc filius ille. qui mortuus erat et reuixit. perierat
et inuentus est. Cantat hoc anima nra fratres.

et filii hominum. erudiamur et permaneamus. et cu-
scis ista cantemus. dilexi. quo exaudiet dno uocem
orationis meae. ac non potius ideo diligimus ut
exaudiat. Quid ergo est dilexi. quo exaudiet.
an quia dilectionem spes sola accendere. dilex-
it se sed dixit. quoniam sperauit exaudiatum dno.
uocem deprecationis suae. Unde autem hoc
sperauit. quoniam inclinauit inquit aurem
suam mihi. et in diebus meis inuocaui.
Ergo ideo dilexi. quoniam exaudiet. quoniam inclinauit
aurem suam mihi. sed unde scis. o anima humana.
quod inclinauit deus aurem suam tibi. nisi dicas.
credidi. Manent ergo tria haec. fides spes
caritas. Quia credidisti. sperasti. Quia sperasti.
dilexisti. Iam si queram. unde crediderit anima.
inclinasse sibi aurem dno suam. nonne respon-
debit. quia prior dilexit nos. et filio proprio non pe-
perit. sed pro nobis omnibus tradidit eum.

Quomodo ergo inuocabunt. in quem non crediderunt.
aut doctor gentium. aut quomodo credunt
quem non audierunt. Quomodo autem audi-
unt. sine predicante. aut quomodo predicabunt.
nisi mittantur. Cum uero haec omnia gesta
cernerem erga me. quomodo non crederem.
quo inclinauit dno aurem suam mihi. et sic
mendauit in nobis dilectionem suam. ut ex ipso
pro impiis moriretur. Cum igitur haec mihi
annuntiarent speciosi pedes eorum. qui ad-
nuntiauerunt pacem. qui adnuntiauerunt
bona. quia omnis qui inuocauerit nomen
dno saluus erit. Credidi aurem eius inclina-
tam mihi. et in diebus meis inuocaui. Et quis
dies tui. quo dixisti. in diebus meis inuocaui.
an forte. quibus uenit illi plenitudo tempo-
rum. et misit deus suum. qui iam dixerat.
Tempore acceptabili exaudiet te. et in die salu-
tis adiuuante. Audisti ex ore predicatoris ue-
nientis speciosi. ecce nunc tempus acceptabi-
le. ecce nunc dies salutis adiuuante. et cre-
didisti. et in diebus tuis inuocasti. et dixisti.
O dno erue animam meam. Sunt quidem
ista. sed dies meos. magis inquit possum

filium:

dicere dies miserie mee. dies mortalitatis meae.
dies secundum uetustatem putredinis. Ego enim
iacens infixus in limbum profundi. & in alio
psalmo exclamaui. Ecce ueleres posuisti dies
meos. In his diebus meis inuocaui. ^{meos} Distant
quippe dies mei. adiebus dñi mei. dies meos dico.
quos ipse mihi feci priuata audacia. qua deserui
eum. Et qm̄ ubiq; ipse regnat. & est om̄n̄p̄
atq; om̄ni tenens. Merui carcerem. idē igno
rantiae tenebras. Et cum pedes mortalitatis
accepi. in his diebus meis inuocaui. Quia ego et
alibi clamo. educ de carcere animam meam.
& quoniam in die salutis quem mihi prestittit
id adiuuat me. Intra in conspectu eius gemitus
conpeditorum. In his diebus meis. Circumdederunt me
dolores mortis. pericula inferni. inuenerunt me.

Quae nisi aberrante abste. non inuenissent me.
Nunc autem illa me inuenerunt. ego uero ea n̄
inueniebam. qui gaudebam prosperis seculi. in
quibus plus fallunt pericula inferni. sed postea
quam et ego. Tribulationem et dolorem inueni.
& nomen dñi inuocaui. Latebat enim me tribula
tio. et dolor utilis. Tribulatio. de qua dat auxilium.
Cui dictum ē. da nobis auxilium de tribulatione.
& uana salus hominis. Ego autem de uana salute
hominis. gaudendum et exultandum arbitrabar.
sed cum audissem a dño meo. Beati lugentes.
qm̄ ipsi consolabuntur. Non expectaui. ut pri
us amitterem bona temporalia. quibus male
oblectabar. & tunc lugerem. sed habendi in eadē
ipsam animam meam. qua talibus oblectabar.
quae & amittere. formidarem. & tenere n̄
possem. Adtendi in eam uehementer & fortit̄.
& me non solum ex cruciari aduersitatibus
huius seculi. sed etiam obligari prosperitatibus.
uidi. Atq; ita tribulationem & dolorem qui
me latebat inueni. & nomen dñi inuocaui.

O dñe libera animam meam. miser ego homo. qui
me liberabit de corpore mortis huius. nisi gratia
di. & per ihm̄ xpm̄ dñm nostrum. Dicat
igitur. sc̄s̄ populus di. Tribulationem & dolorem
inueni. & nomen dñi inuocaui. & audiant

reliquae gentium. que non dum inuocant
nomen dñi. Audiant & querant. ut inueniant
tribulationem & dolorem. & inuocent nomen
dñi. & salui fiant. Non hoc eis dicimus. ut querant
miseriam quam non habent. sed ut inueniant ea
quam nescientes habent. Neq; hoc ab eis optamus.
ut terrena necessaria desint eis. quibus indigent
dum mortaliter uiuunt. sed ut hoc plangent. quod
amissa facilitate caelesti. Terrenis non ad fru
dum stabilibus bonis. sed ad sustentandum necessarium
indigere meruerunt. Agnoscant & lugeant ista
miseriam. facies eos batos lugentes. qui eos se
semper miseros noluit. Misericors dñs iustus. &
dñs nr̄ miseretur. misericors primo. quia inclina
uit aurem suam mihi. & nesciebam propinquas se
aurem di mei orimeo. nisi per illos speciosos pedes
excitaret. ut inuocarem. Quis enim cum inuoca
uit. nisi quem prior ipse uocauit. Hinc ergo primū
misericors. iustus autem. quia flagellat. Et ite
miseretur. quia recipit. flagellat enim omnem
filium quem recipit. nec tamen mihi amarum
debet eē. quod flagellat. quam dulce quod reci
pit. Quomodo enim flagellat. Custodiens
paruulos dñs. quos grandes querit heredes.
Quis enim est filius. cui non deat disciplinam pat̄ eius.
Humiliatus sum. & saluum me fecit. Saluum me fecit.
quia humiliatus sum. Non enim poenalis. sed salu
tatis dolor est. quem secundo medicus facit.
Conuertere ergo anima. mei. ad requiem tuam.
quō dñs benefecit tibi. Non meritis aut uiribus
tuis. sed quoniam dñs benefecit tibi. Quo exemit
inquit. animam meam a morte. Mira resē h̄m̄.
quod cum dixisset in requiem conuertendam ani
mam suam. qm̄ benefecit dñs. subiicit. qm̄ exemit
animam meam a morte. Ideo nem̄ requiem
conuertetur. quia exemit a morte. Nonne
magis in morte. requies dici solet. que tandem
eius actio ē. Cuius uita requies & mors in quies
do est. Talis ergo actio debet eē animae. quae
tandem ad quietem securitatem. non quae augeat
inquietum laborem. quō exemit eum a morte.
Qui miser tuus dixit. Uenite ad me omnes qui

laborati estis & ego reficiam uos. Tollite iugum
 meum super uos & discite a me qm mitis sum
 & humilis corde et inuenietis requiem anima
 bus uestris. iugum enim meum suauis est &
 sarcina mea leuis. Mitis itaq; & humilis. tan
 quam uiam xpm sequent. Debet esse anima
 actio tendentis ad requiem. non tamen pigra
 & desidiosa. ut cursum consummet. sicut scrip
 tum est. in mansuetudine opera tua perfice.
 Et enim. nemo in suo uado ad seignitiam ducet. & ur
 adjunctum est. opera tua perfice. Neq; enim
 sicut in ista uita. somni requies nos parit ad ac
 tionem. sed actio bona per ducit ad semper uigilante
 quiescem. Ille autem cuncta prestat. cuncta exhi
 bet. de quo hic dicitur. qm dñs benefecit mihi.
 quo exemit animam meam a morte. Oculos
 meos alacrimis. pedes meos a lapsu. Haec eni
 in se complectitur. erga. secantur. quisquis huius uin
 culum carnis intellegit. uere quippe dictum e.
 humiliatus sum & saluum me fecit. Sed & illud
 apostolus uerum dicit. qm spe saluifacti sumus.
 & demoste quidem. quod exempti sumus. recte
 dicitur iam esse completum. ut mortem intelle
 gamus. non credentium. de quibus ait. dimit
 te mortuos. sepelire mortuos suos. & illud in su
 periore psalmo. Non mortui laudabunt te
 dñe. neq; omnes quiescunt in infernum.
 Sed nos qui uiuimus. benedicimus dño. Ex hac
 ergo potest morte. recte intellegere homo fi
 delis. iam ex hinc tam esse animam suam. eo ipso.
 quo ex infideli fidelis effecta e. Unde ipse saluator.
 qui redidit in me inquit. transitum facit a
 morte ad uitam. Cetera uero spe complectuntur
 mentes qui non iam ex hac uita emigrarunt. Nunc
 enim cum lapsus nros periculosissimos cogitanti.
 non cessant alacrimis oculi. Tunc eximet oculos
 nros alacrimis. quando & pedes a lapsu. quia tunc
 nullus erit lapsus ambulantium pedum. quando
 infirme carnis. nullum erit lubricum. Nunc
 uero quamuis firmasit uia nra. quia xps est.
 tamen quia carnem nobis. quam iubemur edoma
 re. substerimus. in ipso prorsus opere. quo ex

subditam castigamus. non in e cadere magnu
 est. non autem in ea labi quis potest. Quapropt.
 quia & in carne sumus. & in carne non sumus.
 In carne enim sumus. eo uinculo quod nondum
 solutum e. quod dissolui esse cum xpo. multo
 magis optimum. Non autem sumus in carne.
 ex eo quod ipsi primitias dedimus dño. sitamen
 possumus dicere. quia conuersationa in caelis e.
 Tamquam capite. placeamus dño. Pedibus aut.
 tamquam extremis animae partibus. adhuc
 lubricum sentiamus. Audi quem admodum ad
 spem pertinet. quod ita canitur. uelud iam sit
 effectum. exemit. quid. oculos meos alacrimis.
 pedes meos a lapsu. & tamen non ait. placeo.
 sed placebo dño. in regione uiuorum. satis os
 tendens. ab ea parte. non dum se pla
 cere in conspectu dñi. que est in regione uiuoru.
 id est in carne mortali. Qui enim in carne sunt.
 dño placere non possunt. Unde quod sequitur
 & dicit idē apostolus. uos autem non estis in
 carne. secundum id dicit. Corpus quidem mor
 tuum e. pro peccatum. ipsi autem uita est
 propter iustitiam. sed quod que placebant dño
 quia secundum ipsum in carne non erant.
 Quis autem placeat dño uiuo. in corpore mortuo.
 sed quid ait. Si autem ipsi eius. qui suscitauit
 ihm xpm a mortuis habitat in uobis. uiuifi
 cabit & mortalia corpora ustra. propt spm qui
 habitat in uobis. Tunc erimus in regione uiuoz.
 ex omni parte placentes in conspectu dñi. ex
 nulla ab eo parte peregrini. Quam diu enim
 sumus in corpore. peregrinamur ad dño nro.
 & in quantum inde peregrinamur. in tantum
 nos sumus in regione uiuorum. Confidimus
 autem. & bene arbitramur. magis peregrinari
 a corpore. & in manere ad dñm. & ideo ambim
 siue inmanentes. siue peregrinantes. placen
 tes illi esse. ambimus quide nunc. quia expecta
 mus adhuc redemptionem corporis nostri.
 sed cum absorpta fuerit mors in uictoriam. &
 corruptibile hoc induerit incorruptionem.
 & mortale hoc induerit immortalitatem.

& humilitas nimis. Quod illi timuerunt qui
 amauerunt gloriam hominum magis quam di-
 Sed quid ego autem; diceret potius. Credidi propt
 quod locutus sum. & humiliatus sum nimis; Cur ad-
 didit ego autem. nisi quia homo humiliari potest
 ab eis qui ueritati contradicunt. non ipsa ueritas qua
 credit & loquitur. Unde & apostolus. cum decatenasua
 dicitur; sed sermo modicus non est inquit alligatus. Sic &
 iste. quia ipse una persona scorum testium. hoc est
 martirum dicit. Credidi inquit. propter quod & locu-
 tus sum; Ego autem dixi in excessu mentis mee.
 omnis homo mendax; Ex tunc pauorem dicit. quem
 comminaturibus persecutoribus. & impendentibus
 passionibus cruciatus. aut mortis humana infirmitas
 patitur; hoc enim intellegimus. quia in isto psalmo
 uox martirum apparuit. Nam & alio modo dicitur
 ex tunc. cum mens non pauore alienatur. sed aliqua in-
 spiratione reuelationis assumitur; Ego autem dixi
 in excessu mea. omnis homo mendax; conterritus enim.
 respicit infirmitatem suam & uidit non desit sibi
 presumendum; quantum enim ad ipsum hominem
 pertinet mendax est. Sed gratia diuina effectus est.
 ne presens inimicorum cedens. non loqueretur quod
 crediderat. sed negaret; sicut petrus acciderat. quonia
 desepresumerat. & docendus erat. de homine non ce-
 sumendum; & de homine. non debet quisque pre-
 sumere. utique nec de ipso. quia homo est. Bene
 ergo uidit iste in pauore suo. omnem hominem esse
 mendacem. quia & illi qui nullo pauore uanesunt.
 ne persequentibus cedendo mentiantur. muneribus
 di tales sunt non uiribus suis; Proinde uerissime dic-
 tum est. omnis homo mendax; sed di uerax. qui ait;
 ego dixi di estis & filii altissimi omnes. uos autem
 sicut homines moriemini. & sicut ex principibus cade-
 tis; Consolatur humiles & implet eos. non solum fide
 credendi. sed & iam fiducia predicandae ueritatis.
 si per se ueritate subdantur do. nec imitentur unum
 ex principibus diabolum. qui in ueritate non stetit
 & cecidit. Si enim omnis homo mendax. In tantum
 non erant mendaces. in quantum non erunt homi-
 nes quo dixerunt. & filii altissimi; Hoc itaque conside-
 rant. deuotissimi populus fidelium testium.